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Úvod

Teoretická část charakterizuje působení penitenciární péče v České republice. Úvodní

kapitola popisuje výkon trestu odnětí svobody nepodmíněně, důraz je kladen na nástupní

a výstupní oddíl, vnitřní diferenciaci a jsou zde zmíněna také práva a povinnosti

odsouzených. Následující kapitola se věnuje Vězeňské službě České republiky, která

výkon trestu odnětí svobody zajišťuje. Konkrétně je zde charakterizována organizace

Vězeňské služby České republiky a její zaměstnanci. Na to navazuje kapitola zabývající

se programy zacházení, která zmiňuje komplexní zprávu o odsouzeném, dále jsou tu

uvedeny jednotlivé aktivity programů zacházení a standardizované programy zacházení.

Poslední kapitola teoretické části popisuje odsouzeného a jeho rodinu, jak se vzájemně

pozitivně i negativně ovlivňují a jsou tu zmíněny možnosti intervence těchto rodin.

Informace jsou získávány od autorů, kteří se tímto tématem zabývají (Brunová 2020;

Dirga 2020; Jůzl 2017; Raszková a Hoferková 2014, 2018 a další). Je rovněž čerpáno ze

zákonů a vyhlášek, které se pojí k tomuto tématu (Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu

odnětí svobody, Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské a justiční stráži České republiky,

Vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody).

Z internetových zdrojů je nejvíce využíván web Vězeňské služby České republiky.

Praktická část je zaměřena na odsouzené a jejich rodinu a blízké. Cílem práce je

zmapovat penitenciární péči v České republice. Výzkumné šetření je zpracováno

kvantitativní metodou pomocí dotazníkového šetření. Respondenty jsou odsouzení muži

ve Věznici Pardubice.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno, vzhledem k mému zájmu o tuto problematiku

a také fakt, že v minulosti moje matka pracovala jako příslušník Vězeňské služby České

republiky. Nejdříve byl začátek psaní bakalářské práce poměrně obtížný, protože jsem

o tomto tématu moc nevěděl, to se však zlepšilo postupným studiem literatury

i studovanými předměty v rámci mého oboru. Rodina je významným prodesistenčním

faktorem, který může motivovat odsouzené k dodržování řádu a nedopouštění se

kázeňských přestupků.
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1 Výkon trestu odnětí svobody nepodmíněně

Výkon trestu odnětí svobody nepodmíněně je upraven zvláštním předpisem, kterým je

Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících

zákonů (dále jen ‚‚ZVTOS‘‘). Výkon trestu odnětí svobody nepodmíněně je vykonáván

ve věznicích, které se dělí podle rozsahu a podoby střežení, režimu a zajištění bezpečnosti

výkonu trestu na věznice s ostrahou, se zvýšenou ostrahou a věznici pro mladistvé.

Věznice s ostrahou jsou dle § 12a ZVTOS rozděleny na věznice s nízkým, středním

a vysokým stupněm zabezpečení. Stupeň zabezpečení se určí po vyhodnocení vnějších

a vnitřních rizik. Vnější riziko představuje rozsah nebezpečí, jakým disponuje odsouzený

z pohledu společnosti. Posuzuje se podle charakteru trestné činnosti, za který je uložen

trest, doby trestu, formy zavinění při trestném činu, za který se nařizuje trest a dřívější

odsouzení pachatele, za které mu byl uložen trest odnětí svobody. Vnitřní riziko vyjadřuje

rozsah ohrožení během výkonu trestu, kdy se přihlíží na individuální charakteristiku

odsouzeného, v níž se bere zřetel na povahu jeho trestné činnosti, nevykonaná ochranná

opatření, předchozí výkony trestů či riziko útěku. Ve vězení se zvýšenou ostrahou jsou

odsouzení, kterým byl uložen trest za spáchání trestného činu ve prospěch organizované

zločinecké skupiny, trest za spáchání závažného trestného činu s odnětím svobody na

nejméně 8 let, trest za úmyslný trestný čin, v případě, že se za posledních 5 let pokusili

nebo utekli z vazby, utekli nebo se snažili utéct z výkonu trestu nebo zabezpečovací

detence. Ve vězení s ostrahou jsou umístěni i odsouzení s výjimečným trestem. Věznice

pro mladistvé představují zvláštní typ věznice, který se vyskytuje vedle základních typů

věznic v České republice. (Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody,

a o změně některých souvisejících zákonů)

Kalvodová popisuje nepodmíněný trest odnětí svobody jako trest univerzální,

z důvodu že je přítomen v každé skutkové podstatě ve zvláštní části trestního zákona, lze

jej tedy uložit za jakýkoliv trestný čin a jakémukoliv zletilému pachateli. Nepodmíněný

trest odnětí svobody je také nejtvrdším trestem, protože narušuje nejširší oblast

základních práv a svobod člověka. Představuje ztrátu osobní svobody a následný nástup

do výkonu trestu, ale také omezuje jiná práva jako je právo podnikat, právo zachování

listovního tajemství a další. (Kalvodová, 2016)

Raszková a Hoferková ve své publikaci sdělují, že do výkonu trestu odnětí svobody

se přijme odsouzený, na podkladě pravomocného a vykonatelného rozhodnutí soudu
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a nařízení výkonu trestu (písemného), eventuálně na bázi výzvy soudu k nastoupení do

výkonu trestu nebo příkazu soudu k dodání odsouzeného do výkonu trestu. Možnosti, jak

se může odsouzený dostat do výkonu trestu jsou buď okamžitě, s policejním doprovodem,

nebo vůbec, pokud se změní rozsudek ve spojitosti s odvoláním. (Raszková, Hoferková,

2018)

Umísťování odsouzených

Dle § 7 odst. 1 ZVTOS se umísťují zpravidla odsouzení takto:

a) mladiství od dospělých,

b) recidivisté od odsouzených, kteří jsou ve výkonu trestu poprvé,

c) odsouzení za úmyslně spáchané trestné činy od odsouzených za trestné činy

z nedbalosti,

d) trvale pracovně nezařaditelní,

e) odsouzení s poruchami duševními a poruchami chování,

f) odsouzení s uloženým ochranným léčením a zabezpečovací detencí a

g) velmi nebezpeční podle § 72a. (Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí

svobody, a o změně některých souvisejících zákonů)

1.1 Nástupní a výstupní oddíl

Po nástupu do výkonu trestu se nově přijatí odsouzení umístí do příjímacího oddílu

věznice, a to odděleně podle zásad, které jsou uvedeny § 7 ZVTOS, viz výše.

V příjímacím oddílu je odsouzený ubytován zpravidla nejvýše 2 týdny. Za tuto dobu

odsouzený postoupí vstupní lékařskou prohlídku včetně diagnostických a laboratorních

vyšetření. V příjímacím oddílu se také vyhodnocují stupně rizika odsouzeného k určení

stupně zabezpečení věznice s ostrahou. Po skončení těchto procesů zašle správa věznice

Generálnímu ředitelství Vězeňské služby ČR všechny údaje, které jsou zapotřebí

k rozhodnutí o umístění odsouzeného do konkrétní věznice, kam je následně zařazen.

(Vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád odnětí svobody)

Brunová (2020) uvádí, že v momentě přijetí do výkonu trestu je odsouzený

umístěný do nástupního oddílu. Zde je zhotovena komplexní zpráva a program zacházení,

který je zpracován na základě seznámení a profilu odsouzeného. Během pobytu

v nástupním oddílu je odsouzený poučován o svých právech, povinnostech, možnostech
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aplikování svých práv a obsahu zákonných ustanovení, které se ho budou týkat ve výkonu

trestu. S odsouzeným je projednán program zacházení a je mu přidělen konkrétní

vychovatel, který má odsouzeného v péči. (Brunová, 2020)

Raszková a Hoferková uvádějí, že na výstupní oddíl se umísťují odsouzení, kterým

byl uložen trest odnětí svobody na delší dobu jak 3 roky a zbývá jim 6 měsíců do

propuštění. Mohou se sem zařadit odsouzení s menším trestem z důvodu nedostatečných

sociálních podmínek, a protože potřebují podporu při návratu do společenského života.

Cílem výstupního oddílu je potlačit možné negativní důsledky, které byly zapříčiněné

dlouhodobým vězněním, dále příprava teoretická i praktická na samostatný život po

výkonu trestu. (Raszková, Hoferková, 2018)


[…]


pozorovat dětství respondentů, které obě skupiny proměnných měly podobné. Vzhledem

k následnému výpočtu, byla proto přijata H10, která tvrdila, že mezi těmito dvěma

proměnnými neexistuje žádná významná statistická souvislost.
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Druhá hypotéza se zaměřila na souvislost mezi četností výkonů trestů odsouzených

a jejími vztahy před nástupem do výkonu trestu odnětí svobody. V tabulce č. 4 se dá

vypozorovat podobnost odpovědí mezi prvovězněnými a recidivisty, kde mají téměř ve

stejném měřítku bezproblémové vztahy a taktéž problémové. Výpočet Chí – kvadrát testu

nezávislosti poté ukázal, že mezi těmito proměnnými žádná významná statistická

souvislost není, a proto byla přijata H20 a zamítnuta H2A.

Třetí hypotéza se věnovala souvislosti mezi četností výkonů trestů respondentů

a mírou podpory jejich rodiny nebo blízkých. V tabulce č. 5 si lze povšimnout, že podpory

rodiny nebo blízkých se odsouzeným prvovězněným i recidivujícím dostává podobně,

nicméně se jejich odpovědi liší v tom, že recidivisti uvedli ve větším počtu respondentů

(14), že se jim podpory nedostává. U prvovězněných to byli pouze 3 respondenti. Výpočet

nezávislosti následně potvrdil významně statistickou souvislost mezi těmito dvěma

proměnnými. Na základě toho, byla přijata H3A a H30 byla zamítnuta.

Cílem výzkumného šetření bylo zaměření se na kvalitu vztahů odsouzených s rodinou

nebo blízkými a tento cíl byl splněn. Na výsledky celého výzkumného šetření musí být

nahlíženo s rezervou, protože je možné, že respondenti neodpovídali upřímně a odpovědi

mohli volit náhodně. Závěry výzkumného šetření nelze generalizovat na celou vězeňskou

populaci.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapování penitenciární péče v České republice. Bakalářská

práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se práce zabývá

charakteristikou penitenciární péče v České republice. První kapitola věnuje pozornost

výkonu trestu odnětí svobody nepodmíněně, nástupnímu a výstupnímu oddílu, vnitřní

diferenciaci a závěr kapitoly zmiňuje práva a povinnosti odsouzených. Následuje kapitola

o Vězeňské službě České republiky, která výkon trestu odnětí svobody zajištuje. Zřetel je

kladen na organizaci Vězeňské služby České republiky a její zaměstnance. Třetí kapitola

se zabývá programy zacházení, ve které je zmíněna komplexní zpráva o odsouzeném,

dále aktivity programů zacházení a standardizované programy. Čtvrtá kapitola je poslední

v teoretické části a popisuje vzájemný vliv odsouzeného a jeho rodiny. Závěr této kapitoly

je věnován možnostem intervence rodin odsouzených.

Praktická část je představena v páté kapitole, která charakterizuje výzkumné

šetření. Výzkumné šetření bylo provedeno kvantitativní metodou formou dotazníkového

šetření ve Věznici Pardubice, které bylo zaměřeno na zkoumání vztahu mezi

odsouzenými a jejich rodinami. Respondenty byli odsouzení muži vykonávající trest

odnětí svobody ve Věznici Pardubice. Dotazníkové šetření bylo realizováno v měsíci

březnu za pomoci zaměstnanců Věznice Pardubice a díky nim se z celkových 110

dotazníků vrátilo vyplněných 96. Výsledkem výzkumného šetření je, že rodina je

významným prodesistenčním faktorem. Zároveň byly stanoveny 3 hypotézy, které

vycházely z odborné literatury a výzkumů. Testovány byly pomocí Chí – kvadrát testu

nezávislosti. První hypotéza neprokázala souvislost mezi četností uvěznění odsouzených

a tím, zda odsouzení měli nebo mají někoho ze členů rodiny či blízkých ve výkonu trestu

odnětí svobody. Druhá hypotéza byla taktéž zamítnuta, jelikož se neprokázala souvislost

mezi četností výkonů trestů a tím, jaké měli odsouzení vztahy s rodinou či blízkými před

nástupem do výkonu trestu odnětí svobody. Třetí hypotéza potvrzena byla, jelikož

prokázala souvislost mezi četností výkonů trestů odnětí svobody odsouzených a mírou

podpory ze strany jejich rodin nebo blízkých.

Bakalářská práce by mohla být užitečná pracovníkům Vězeňské služby České

republiky či zájemcům o vězeňství. Dále by mohla pomoci sociálním pracovníkům

a pedagogům, kteří pracují s rodinami odsouzených.
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H1:

χ2 = n . (ad – bc)2 / (a + b) . (a+ c) . (b + d) . (c + d)

χ2 = 94 . (10 . 43 – 27 . 14)2 / (10 + 27) . (10 . 14) . (27 + 43) . (43 + 14)

χ2 = 94 . (430 – 378)2 / 37 . 24 . 70 . 57 = 94 . 2704 / 3543120 ≐ 0,072

H2:

χ2 = n . (ad – bc)2 / (a + b) . (a+ c) . (b + d) . (c + d)

χ2 = 94 . (36 . 7 – 5 . 46)2 / (36 + 5) . (36 + 7) . (5 + 7) . (46 + 7)

χ2 = 94 . (252 – 230)2 / 41 . 82 . 12 . 53 = 94 . 484 / 2138232 ≐ 0,021

H3:

χ2 = n . (ad – bc)2 / (a + b) . (a+ c) . (b + d) . (c + d)

χ2 = 96 . (38 . 14 – 3 . 41)2 / (38 + 3) . (38 + 41) . (3 + 14) . (41 + 14)

χ2 = 96 . (532 – 123)2 / 41 . 79 . 17 . 55 = 96 . 167281 / 3028465 ≐ 5,303