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Jméno autora: Dan Machatý
Název práce: Penitenciární péče v České republice
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Tereza Raszková
Oponent práce: Ing. Oto Svoboda, MBA

Téma práce: aktuálni
Rozsah práce: rozsah 53 stran textu + Seznam použitých zdrojů (4 strany), Seznam příloh
(6 stran - seznam tabulek, seznam grafu, dotazník, výpočty k hypotézám); cca 39 stran
vlastního textu
Struktura práce: Úvod, 5 kapitoly (4 teoretické) a Závěr; čtyři kapitoly jsou dále členěny;
Seznam použitých zdrojů, Seznam příloh
Cíl práce: stanoven v úvodu práce („Cílem práce je zmapovat penitenciární péči v České
republice."); u obhajoby může student uvést, zda byl dle jeho názoru cíl práce splněn
Teoretická část práce: na odpovídající úrovni
Práce s pojmy: na odpovídající úrovni
Práce se zdroji informací:

výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 27 % - jedná se
o řádně citované či parafrázované části textů, ustálená slovní spojení či citace
zákonů a dalších legislativních dokumentů
přiměřenost citací: teoretická část práce je kompilátem dané problematiky
způsob odkazování: na odpovídající úrovni
použitá literatura: vesměs aktuální
počet použitých zdrojů: dostatečný; seznam 30 tištěných i elektronických
zdrojů (z toho 2 cizojazyčné)

Empirická část:
koncepce empirického šetření: kvantitativní metoda — dotazník (administrace
dotazníků probíhala ve Věznici Pardubice - 96 respondentů, 14 položek
dotazníku, výzkumný cíl (formulován vágně), stanoveny 3 hypotézy; autor se
zaměřil na oblast utváření vnějších vztahů jako na významný desistenční faktor
u odsouzených; zároveň je velkým motivačním činitelem pro řádný
a bezproblémový výkon trestu odnětí svobody u odsouzených; student se,
vyjma popisu výzkumného souboru, jeho základních charakteristik
a vyhodnocení jednotlivých položek dotazníku, pokusil o verifikaci a testování
hypotéz pomocí chí-kvadrátu

interpretace výsledků: na odpovídající úrovni
Jazyková a stylistická úroveň práce: snaha o jednotný styl a erudovaný jazyk
Formální stránka práce: na odpovídající úrovni
Využitelnost pro praxi: uvedena v Závěru práce

Celkové hodnocení
Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol a s ohledem na téma práce, které je značně široké,
se autor soustředil zejména na programy zacházení se zvláštním zřetelem na oblast utváření
vnějších vztahů. Velmi kladně hodnotím, že se nerozhodl v empirické části práce zpracovávat
pouze statistické údaje vážící se k uvedené problematice, ale pokusil se zaměřit na velmi málo
zmapovanou problematiku odsouzených a jejich rodin. Jistě by se téma/název bakalářské
práce daly uchopit z různých rovin - přes zajištění bezpečnosti, trestné činnosti, penologické
recidívy, přes samotný průběh výkonu trestu až k propuštění. Avšak s ohledem na studovaný
obor, bylo zejména empirické šetření, velmi dobrým zpestřením dané problematiky.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Jaké spatřujete negativní vlivy ze strany rodin či blízkých osob odsouzených?

Jaká zajímavá zjištění Vám vyplynula z empirického šetření?
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